

ELŐFIZETÉSI ÁR.

Egész évre	6 frt.
Fél évre	3 frt.
Negyed évre	1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.	

Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet
B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reclamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden közlemények s szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: öt hasábos petitiór 5 kr. — Nagyobb és többesbűri hirdetések jutányosan csökkenthetők.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sora 20 kr.

Előfizetési felhívás

„Nógrádi Lapok“

1886-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:

Egész évre	6 frt.
Fél évre	3 frt.
Evnegyedre	1 „ 50 kr.
Egy hónapra	— „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz eszmeve, — legelőszérűbben póstantalvánnyal — a nyomtatandó példányok s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László,

Horváth Danó,

kiadó s lapfőigazgató.

fel. szerk.

B.-Gyarmat, 1886. február 4-én.

Minden országnak, minden társadalomnak, mely egészséges szervezeten alapul, melynek különféle elemei kellő harmoniában állanak egymással, az a valódi jelszava: Előre. A mi társadalmunknak azonban, mely még távol áll azon foktól, hogy saját erejének és fontosságának öntudatára jutott volna, az a jelszava: Hátrafelé.

Szomorú tünet ez. A folytonos tökéletesség az emberiség feladata. Haladni kell minden téren: politikai, vallási, műveltségi s társadalmi téren, — a míg az előbbi háromnál valóban észlelhetünk haladást, addig társadalmi életünkben visszacsúsz mutatkozik.

Mintha új életre keltek volna az elmúlt idők átkos daemonai, melyek a társadalmat kasztokra osztották. Mintha még mindig a régi világban élne, midőn a puszta véletlen, a születés adta meg a jogot és becsületet. Még mindig különbséget teszünk ember és ember között, — nem azt nézzük: mi?

hanem azt: ki? Nem azt nézzük: mennyit ér önmaga által, hanem azt: kik voltak az elődei?

A szabadságharcok nagy vívmányaiból, a szabarság, egyenlőség és testvériség keresztényi elveiből leginkább az egyenlőséget nem tudták meghonosítani. Társadalmunk átmeneti stádiumot él, balfogalmak, balnézetek uralják, — nem vehetjük ki tisztán: valjon arisztokratikus, vagy demokratikus alapon áll-e, nem találunk biztos jelre, hogy melyik irány felé fog fejlődni?

A küljelek után ítélve, határozottan arisztokratikus irányu a mi társadalmunk. Az arisztokrácia fővonásai: a rang- és czimkorság sohasem voltak minálunk úgy kifejlődve, mint épen a jelenkorban. Régen például csak az ordélyi fejedelmeket illette meg a „nagyságos“ czim, — ma már nem is tartja valódi urnak magát az, a ki pusztán a nagyságos czimig viszi fel. És oly kényesek e tekintetben az emberek, hogy köpecsek haragot tartani a miatt, ha valaki nem az ő általok gyakran csak bitorolt czimekkel illeti őket.

Ezeren és ezeren vannak, kik nem tudnak mindaddig megnyugodni, míg valami keresztetnek, vagy érdemjelnek nem fittogtathatnak mellükön. Nem tudják azt, hogy a valódi érdem nem szorul kitüntetésre, — az érdemnek önmagában meg van a jutalma, a tiszta öntudat; — de hát ezek az emberek meg vannak vakulva, egy fejfel magasabbnak képzelik magukat, ha csillogó érdemjeleikkel kérkedhetnek. Pedig kár e hitvány ércz után annyit fáradni, kár miatta a nyugalmat, s igen sokszor a becsületet és az egyéni függetlenséget is feláldozni!

Ezen egyének azután, szeretik magukat

felülhelyezni a társadalmon. Azt hiszik, hogy ők már különb anyagból vannak gyurva s s lenézhetik a misera plebsot. És ily felfogás nemcsak egyes egyének, hanem a társadalom egyes osztályai körében is mutatkozik, sokszor valóban bosszantóvá válik.

A budapesti elite-bálokon például a mág-nás kisasszonykák és gavallérok a franczia négyes alkalmával külön colont alkotnak, — nehogy kezet legyenek kénytelenek fogni valami polgári származású kisasszonnyal, vagy gavallérral. Már pedig ha nyilvános mulatságba megy valaki, akkor tekintse az ott jelenlevőket egyrangúknak, vagy pedig ne menjen oda!

A czim- és rangkorságnak ezen tüneteit látva, az arisztokratikus felfogások hódításait napról-napra tapasztalva, szemlélve azt, hogy mindenki többnek akar látszani, mint mi: határozottan konstatálhatjuk társadalmi életünk hanyatlását.

Összetartó, egyöntetű társadalom nélkül egy ország sem maradhat fent sokáig, — mert a hol a társadalmi életben ily különválások vannak, ott a haza sorsa iránt sincs egy akarat, határozott, vállvetett működés. Éppen azért emeljük fel gyenge szavukat a kérdésben is, bár jól tudjuk, hogy az ár ellen küzdeni, szél ellen vitorlázni, a czim- és rangkorság más alapota ellen beszélni: meddő fáradozás!

De ha csak egyetlenegy egyént is megnyerhetünk nézetünknek: már meg van fáradságunk jutalma!

Pusztán Csór, vagy mi?

Surány, 1886. febr. 2.

A „Nógrádi Lapok“ folyó évi 4 ik számában közölve van, hogy a közigazgatási bizottság jan. 16-án

TÁRCZA.

Az alispánok ostólyo.

Hagyfátok a kisededeket hozzám
jónak,
mondá János.

Bizony gyönyörű farsangi ünnepély volt az, melyet múlt szombaton, január 30-án adtak szeretve tisztelt alispánunk Scitovazky János ur és neje Scitányi Eugénia urhölgy.

Gyermekeik táncpróbája szolgált egyszerű csimul, mely alatt barátjaikat és ismerőseiket meghívták; a nagy körrel azonban, melyet e: ismerősök és barátok szüke felől, előre sejtethetők, hogy itt a felnőttek, ha nem is oly édesen, de szintoly jól fognak mulathatni, mint a kicsinyek. És úgy történt.

Hét órakor egymásután robogtak a hintók meggyházunk kapuzata alá s rövid idő alatt másfélszáz vendég volt együtt az ismert szép termekben, melyeknek ragyogása és barátságos légköre feledteté velünk: mily sord oda-künn a tél; csupán a mindenkit lekötő lörö nyájasság és szíveséggel fogadó háziasszony és háziúr nem látszottak azt feledni. De ne vágjunk a későbbi történetek elő, tartassunk sorrendet.

Először is Zsemberi Adolf, vidékiszerte híres táncmester mutatá be fáradozásainak eredményét különböző táncznomok s kivált azon „udvari“ négyesben melyet a kis Scitovazky Lola, Béla, Marci, továbbá Baintner Ilonka, Jörg Margit, Harnos Lenke, Melicher Endre s Pribil Sándorka lejtének, élénk varázsoiva — en miniatúr — a múlt századok, bár feszes, mindamellett igen festői, rokokó stílusát, melyet a kis lovagok és hölgyeik különleg is híven iparkodtak utánózni.

S a nemzeti stílust sem hanyagolta el a táncz

mester ur, mint ez kitűnt, a csárdáson kívül azon soló magyarból, melyet boni díszruhába öltözve mutatott be a kis Lola, még pedig oly kedvesen, hogy végeztével a jelenlévő asszonyságok mind sorra csókolták őt.

Tíz óra volt, midőn a sajtóképi táncpróba véget ért, s a házigazda Zsemberi urnak buzgó fáradozásaiért köszönetet szavazva, tört nyitott, mint udvariasan mondá, a „másodrendű ifjúság“ mulatozásának, önmaga menván elől a táncban is jó példával, s követvén őt híven a megye ifjú lelke főügyeese Steller Tóni barátunk.

De azért senki se hídje, hogy a kicsinyek azontul végkép leoszorítottak a mulatság színteréről; ellenkezőleg, a dominál szorop később is az övék maradt; és természetesen, hogy az ő táncskedvük nemcsak nem lankadt, de sőt fokozódott, midőn a zongora gyöngyeit Rácz Ferkó és társai zenéje váltotta fel; helye pedig a gyermeksercegnek bőven maradt a teremben, midőn ők nem utánoztak abban a nagyokat, hogy mind a cigány orra előtt és vonója alatt tánczoljon.

Ugyancsak a kicsinyek élénkítették fel az egész társaságot, midőn a számukra külön felszolgált vacsora után, melynél ők még rövid toasztokat is mondtak „Scitovazky bácsi és néniére“, egyik benső teremben, bízottleg mademoiselle Marie Rion és Bodroghy Mihály úr segítségével, álarczokat öltve magukra, úgy rontottak a tánczterembe, s mint megannyi gnóm és kobold ugrálva lármáztak, ahogyan 25—30 jókedvű, vig gyermek csak lármázni képes!

S az ostóly kedélyességét jellemzi, hogy a nagyok nemcsak a táncban, de hajnal felé még az álarczok megjelenésben is követték a kicsinyek példáját. Gazdag büffét állván estétől reggelig kimeríthetetlen csemegéivel a vendégek rendelkezésére, türelmüvel várakozhattunk a még gazdagabb soupéra, mely a nagyteremben százhuszra volt terítve s csak tizen

két óra után szervírozott. És midőn az igazi, jó egri nemcsak a sorok szerény írójának, mint a kinek (ha szabad elmondani) bölcséjét azon szövevények szomszéd-ságában ringatták, de úgy látszik, izlett az Kövy Ti-vadar, Pajor István, Harnos Gábor, Okolicsányi János és Szerényi Gábor urnaknak is, tehát csak igen természetes, ha azt mondom, hogy ők lelkesedve e gyöngy italtól, egymásután éltették valamennyien az eléggé csakugyan nem is éltethető házigazdát, végtelen szerény jószágú kedves nejevel együtt. E toasztokra nézve még csupán az az egy megjegyzésem van, s ezért — remélem — nem vernek meg az illetők, hogy azoknak azon vége tetszett nekem legjobban, amit a cigány tus hangjaira, mint „nép- és katonaság“ a dobogóra t. i. a nagyterembeli emelvényre rohanó gyermekek harsogtak. Ilyen ügydöntő élelenséget csakis a képviselő választások alkalmával lehet még hallani.

De végül csattan a toasztok ostora is, így a szellemes háziúr megköszönve és víszonozva a sok jókívánatot, azzal toldotta meg, hogy tréfás alakban bemutató a régóta vajdud megyei közkórház „első gyűjtő szelenczójét“, kibontva azt, mint ujjazott, díszes pollyájából és ajánlva a dajkák jóakarató pártfogásába. Éppen Szerényi Margit, a bájos menyasszonynak jutott szép feladatul körülbordonni e szelenczót; nekem pedig nem feladatomban kutatni: vajjon a nemcsa szó fogó-kony keblekre talált-e a módosabbaknál már esztalt is, midőn a balkéz nem tudá, mit cselekszik a jobb. Reméljük azonban, hogy a gyakorlati szép kezdetnek ezután folytatása lesz minden társas összejövetelünk alkalmával, s az ige testté válik, hogy a beteg, szegény ember is mielőbb találjon menhelyet Balassa-Gyarmat városában.

Láthatja tehát a szives olvasó, hogy nagyszerűen és hasznosan is mulattunk az alispánok igazi uri házá-nál, s hogy t szerkesztő barátom lapja emléktől meg-

örökös is — azon különbséggel, hogy ezeknél csupán az előtest a lapozkáig nyíratik meg, nehogy az idő viszonyosságainak kitett állatok a nyírás következtében hiúsnak kitéve legyenek.

Még különösebben ajánlom pedig a biztatásra felvetett állatok azonnali megnyírását.

Meleg istállóról gondoskodni minden gondolkozni tudó gazdának kötelessége, — ha ez megvan, a nyírás által soha semminemű veszély vagy hátrány nem idéz tetik elő az állattenyésztésben.

Hanem igenis, megvan a nyírásnak még azon rendkívüli előnye is, hogy a nyírt állatoknál egy gondozó egy harmaddal többet, kevesebb fáradsággal, nagyobb készséggel képes ellátni és gondozni. az addigi szűk és elégtelenség helyett pedig ura olímerésével találkozunk.

Nem hagyom figyelmen kívül, hogy a nyírást minden kisse ügyeskedő majoros könnyen begyakorolja, — téli napon 2—3 darabot is megnyír — valamint azt sem hagyom említés nélkül, hogy a nyírást sok mindenféle ollóval eszközöltem, 7—10 frtot is fiztettem darabjért; azonban valamennyi közül a legjobbnak, legtartósabbnak a elég olcsónak találtam az ezen felirattal ellátott ollót: (Goldenberg Acier Fond) — ára 4 frt, kapható Wanke Gusztáv örökös kereskedésben, Budapestben, Kigytér.

Szécsény, jan. 26.

Huszinkó Antal.

A b-gyarmat önk. tűzoltó évi jelentése.

(Folyt. és vége.)

A működő tagok közül 9 szolgálati évet túl haladt van 18, 8 évet 3, 7 évet 5, 6 évet 8, 5 évet 4, 4 évet 1, 3 évet 4, 2 évet 9, 1 évet 56 a egy éven aluli 14. A megkívánt 8 szolgálati évet túlhaladt tagok száma tehát 33; mi szép jele a megnevelten romlott erkölcsök nyilvánulásának, szép az ügybuzgalomnak.

S biztat a remény, hogy városunk több más lakosánál is tört hódítva az ember szeretet érzelmé jövőben még szebb eredmény eléréséről számolhatunk le. Egyéni belételeinkre vonatkozólag.

Beérkezett 186 ügydarab, melyek mind elintézve vannak.

Tartottunk az 1885. év folyamán egy közgyűlést, 5 választmányi, 21 rendes és 1 rendkívüli tiszti ülést.

E gyűlések főbb határozatai: 1.ór, hogy csapatparancsnokok csakis altisztok sorából választhatók, kik ismét szakvizsgát kiállított működő tagok lehetnek. 2.ór. A fegyelem ellen vétők a vezénylő parancsnoknak esetleges eltávolítás végett vészhelyén azonnal jelentendők. 3.ór. A borkocsik vészhelyén való alkalmazásáról szabályrendelet javaslat készítenő. 4.ór. A közeli fekvő községeknek vérsz alkalmával fuvardíj megterítés terhe alatt nyújtandó, mi azonban ezek indokolatlan magatartásán hajótörést szenvedett. 5.ór. A karkötők mint felszereléseknek az egyenruhán való viselése eltöröltetett. 6.ór. Hogy az alapszabályok, mint már túlhaladt állapoton levők, módosítottak. 7.ór. Hogy a tűzoltó egyet két pár fogattal látandó el.

Az ügyvitel érdekében rendes jegyzőkönyvek, rendeleti, tűzi, önkénti naplók stb. pontosan vezetve voltak.

Továbbá az egyéni szerelvények pontos ellenőrzhetése végett azok titkár által ifj. Gaál Lajos mászó közbejöttével megszámozva vannak.

Az elméleti és gyakorlati kiképzés céljából parancsnokság télen át hetenként egyszer szakaszerű felolvasásokat, a melegebb időszak alatt pedig 12 rendes és egy diágyakorlatot tartott.

A parancsnokság ebbeli törekvésének szép eredménye, hogy az eddig gyakorlatban nem levő altiszti vizsga letételére 7-en jelentkezve, mindannyian a vizsgákat teljes megelégedésre tették le.

Az év minden napján az őrtanyán a annak idején a szinkörben kellően ellenőrzött őrség állott.

Tűzeset, a melynek oltását egyetünk eszközölte, volt 23, ezek közül a város területén 16, még pedig kézmény tűz 8, gyúlékony anyagokkal telt helyiség 1, szalmatűz 1, zsinortűz 3, szénaboglya 1, takarmány törmelék 1, kerítés tűz 1, a város határában borházak 2, törmelék szalmakazal 1, a város határában túl P. Podluzsányban 1 er 16 kazal csépeletlen gabona, széna és 500 szék gabona, melynek azonban nagyrésze álltalunk megmentve lett. Patvarcz községben 3 or melyek egyikénél az odaérkezés előtt ember élet is áldozatul esett.

Működő tagjainknak mind a tűzeseteknél két közfő megelégedéssel komolyabb baja nem esett.

Végre közreműködött egyetünk a megye egyes községei részére beszerzendő fecskendők próbájánál is.

Az így minden téren kifejtett munkásság, a helyes vezetés híre nem maradhatott szűk falaink között, hanem eljutva társalgataink körébe is, azok egyike t. i. a losoncai, belszoerveztünk tanulmányozására egy küldöttséget menesztett, mely is az itt tapasztaltakkal teljesen megelégedve a megyei tűzoltó

szövetség megvalósítása eszméjével eltelve tört vissza küldöttség.

Sajnos azonban, hogy az örvendates gyarapodás mellett mely fájdalomunknak is kell adunk kifejezést. Mert míg minden ponton a fejlődés megkívánta ördöklődés ott támogatás szép jelei mutatkoztak, jobb-jaink közül Kubányi László mászó szakasparancsnok, Kolbányi Lajos csővezető és Burján Mihály szivattyús a béke bonába költözött.

Ez év folyamán az önként vállalt kötelességek pontosabb teljesítésére figyelemztelve volt 23, a különféle mulasztásokból büntet és kép őrséget pótoló 8, figyelemztetéssel őrséget 5, dorgálásban részesült 5, írásbeli fegedést kapott 3, egy büntető őrség kiállítására írteltett 2, két büntető őrségre 1, 1 frt 10 kr és két frtnyi bírság lefizetésére egy-egy, dorgálás és két büntető őrség kiállítására 2, dorgálás és három büntető őrség kiállítására 1, nyilvános megdorgálásra 5, végre kizárva lett 3.

A hivatal szertű működés mellett a működő tagok az egyetünk iránt való vonzalmuknak egyéb tannjelét is adták, így ifj. Schultz Lajos helyettes parancsnok buzgalkodott vizgép díjtalan beszerzése körül, Molnár József szivattyús szakasz parancsnok az egyetnek egy gyógyszer ládikát, Králík István mászó egy pénztártó ládikát, néhai Kubányi László mászó szakasparancsnok pedig 5 db. jegyzőkönyvtartó szelenczét ajándékozott, miért is a tisztikar mindnyájának jegyzőkönyvi köszönetet szavazott.

A tűzeseteknél tanusított kiválóbb ténykedésért nevezetesen a visszerzés körül kifejtett buzgalomért Kedvessy Lajos vízmester elismerésben, tűznél tanusított kiváló buzgalomát König Adolf, ifj. Elfer Ede, Gyetvay Imre és Palla Pál sor előtt nyilvánított dícséretben a tűznél tanusított önfeláldozó munkádsért Hábor Sándor mászó osztályparancsnok, Wágner István segédtsit, F. Horváth Gábor törzskürtös illetőleg csővezető, Hummel Viktor, Csehb József, Tóth János, Kovácsik Béla, Tupi Pál mászók és Weirreich János szivattyús halonlóan sor előtt dícséret nyilvánításban részesült.

A kegyelet, hála és szeretettől vezéreltetve a körülményekhez képest nem egyszer majd gyász vagy egyéni szálónk alatt vonultunk ki, az esetben kegyeletünknek adni kifejezést az elhunyt iránt, ez esetben hozzájárulni a nyilvános megtiszteléshez. Majd küldöttségeket menesztettünk oly egyénekhez, kik a tűzoltási intézmény felkarolása, az egyéni élet fejlesztése és vezetése körül halhatatlan érdemeket szereztek.

Végre mivel a pénztári forgalomról, úgy a kívüllőn gyarapodott szertárunkról pénztáros, illetőleg szertáros teendő jelentést, részünkről egyetünk ezen egyik legesemény dűsabb évéről szóló jelentésünket áldást kérve annak minden gyámolítója és tagjára, befejeztük.

H i r e k.

Hymen. Szurdusz István városunk fia e napokban jegyeste el Lévy Margit kisasszonyt, Lévy Sándor polgármesternek szép műveltségű leányát, a helybeli műkedvelő társulat ismert kitűnő és kedves tagját.

A balassa-gyarmati női dalkör és dalárda első estélye múlt héten egyike volt, egy zenészetek tekintetben, mint a programutáni táncz és társas mulatás animóját illetőleg a legsikerültebbeknek, melyeket e szép törekvésű és a nemzeti művelődést előmozdító kettős egyet megyeházunk díszes termében eddig rendezett. Ha tehát több úri család részint menthető, részint menthetetlen okok miatt távol maradt is, akik megjelentek, csak annál dícséretre méltóbb tanúságot tettek a szép iránti fejlettebb érzékükről a kárpótlásul bőven részesültek nemes élvezetekben. Különösen ki kell emelnünk, hogy a női dalkör, alelnöke Fenyvessy Arnoldné úrhölgynek buzditó példaadás, továbbá a működő tagok szorgalma és Zelenka János karnagy úr lankadatlan fáradozása folytán úgy a vegyes, mint a külön kardalok előadásában is meglepő haladást ért el, fösszerző, kifejezésteljes önként és hangnnyalásával; a harcszedett férfi dalegyet pedig ezuttal is megfelelt jó hírnevének. Balassa Gyarmat tehát méltán büszke lehet mindkét egyetére. Em lékezet okáért ide iktatjuk az estély műsorát: Vegyes karral előadták Zsaskovszky G. „Honvagy” át, külön a nőikar Verditől az „Árnyak énekét” Milován János úr kitűnő zongorakísérettel; a férfikar külön Huber K. től: A dalnok hitvallása, Veith F. től a „Vén bogár” című négyes dalokat a Markbreiter L. kedélyes tréfás Popitányját. Közben alkalmunk volt Bánhidyl Lujza k. a. szép magyar népdalaht hallani Bodnár Bálint barátunk temert zongorakísérettel. Az estélyen résztvett a női dalkör újonnan választott alelnöknője Scitovszky Jánosné ő ngya, és alelnöknője Fenyvessy Arnoldné; továbbá Bachár Gyuláné, Dömök Józsefné, Havas Gyuláné, Horváth Lászlóné, Komjáthy Jenőné, Lévy Pálné, úrv. Nagy Imréné, Paczolay Imréné, Plachy Jánosné, Plachy Zsigmondné, Pribil Antalné, Tomcsák Nándorné és Vilim Józsefné úrhölgyek, továbbá Bánhidyl Lujza és Mariska, Dömök Erzi, Ilona, Kornél és Lujza, Eberhardt Emma, Fülkel Mariska, Gábor Mariska, Hell Gusztika, Hoitsay Anna, Horkay Malvin, Horváth Erzsike, Kasza Gizella, Kovácsy Jo-

lán, Lévy Berta, Omasta Ilona, Plachy Lujza és Mariska, Plachy Erzi, Klára, Panni és Sárika és Vitalis Mariska k. a. Tudósításunkat azon óhajjal fejeztük be, vajha ezen szép névsort a márczius 9 ki második dalestélyen, melyre külön meghívó nem fog kiadást, megkészezeve üdvözölhetnők.

Gr. Degenfeld Lajos megyének szeretett fia feb. hó 1 én Debreczen város 2-ik kerületének képviselő-jéül választatott meg. A szavazás reggeli 9 órált este 5 ig nagy érdeklődéssel folyt. A függetlenségi választók mindent elkövettek gr. Degenfeld elbuktatására, még azt is reá fogták a grófra, hogy antisemita. A szavazás eredménye a következő: 958 összeirt választóból szavazott 781; ebből nyert gr. Degenfeld Lajos 433, Vályi Árpád 348 szavazatot, s így gr. Degenfeld 85 szavazattöbbséggel országgyűlési képviselőnek ki-küldött. Ezen, Debreczenre nézve nagy jelentőségű dologhoz részünkről a legőszintébb üdv és jókívánságainkkal járulunk és gratulálunk megyénk jeles fiának, ki ezen ténye által Nógrádmegye dicsőségének emeléséhez nem csakély mérvben járult hozzá.

Emberbaráti kérdés. A fagyok és havazás következtében utaink oly sikossá váltak, hogy vigyázat mellett is könnyen elcsúszik az ember, a szerencsétlenül járhat; minek kikérülhetése végett tehát házaink fűrészt vagy más porral hintgethetnők be a gyalogutakat házaink előtt. Kérjük őket erre!

Csigaposta Hiteletlő fogja rázni a fejét a t. olvasó, ha mondjuk, hogy Balassa Gyarmaton a kir. postahivataltól alig pár száz lépésre eső egy igen fontos és szintén hivatalos irodába, az érkező egyszerű ajánlott leveleket csak 4 óra múlva kézbesítik ki; pedig ez úgy van, dacára a 20-dik századhoz közeledő haladásnak, sőt dacára annak, hogy a postai főigazgatóság legújában már az úgynevezett falusi levélbördői intézményt is életbe kívánja léptetni, hogy a postai központokból mindenütt, egykét óra alatt mindenki megkaphassa levelét. A hivatal pedig, mely azon szerencsében és figyelemben részesül, hogy érkező után csak négy óra múlva d. u. 5 és fél órakor, tehát tulajdonképen a hivatalos órák után, és így sokakra nézve, kik a kamara ítéletei és végzése ellen határidőhöz kötött jogorvosallat kívánnak élni, elkesztetten kapja a leveleket, ez a hivatal a balassa gyarmati ügyvédi kamara, melynek helyisége mellett még egy szintén eléggé frequentált ügyvédi iroda is van. A posta hivatal t. főnökéhez ezen csigaposta-járás miatt gyakran intéztünk tiszteltteljes interpellációt, azonban mindig tarthatatlan indoku elutasító választ nyertünk; nagyobb előnyben részesítendőnek mondván a fűszerkereskedéseket, borbélműhelyeket és a pálinkamérőt, semmint az ügyvédi kamarát és azon ügyvédi irodát, melyből évenként több ezerre terjedő levél expedíálattik, és a melybe szintén sok ezerre megy az érkező leveleknek a száma. Egyelőre nyilvánosságra kénytelenítettünk hozni a panasznunkat. R. K.

A b-gyarmati női dalkör a múlt vasárnap jan. 31-én tartotta évi rendes közgyűlést igen szép és élénk érdeklődés a működő és pártoló tagoknak nagy száma jelenléte mellett. Az elnöki széklet Fenyvessy Arnoldné úrhölgy, mint a női dalkör közkeletű helyettes elnöknője foglalta el a tagok szíves üdvözlése után a gyűlést megnyitotta. Ezután felolvasatott Dömök Gyula az egyet ügybuzgó titkára által az elnöki jelentés, mely igen szép keretben és választékos irányban foglalja össze az 1885-ik év eseményeit a női dalkör művészi mozgalmait. A szöpen kidolgozott jelentés Horváth Danó indítványára egész teljelmében jegyzőkönyvbe beíratni határozatott. A női dalkör a múlt évben elég tevékenységet fejtett ki; tartott 11 választmányi ülést, 78 dalórált. Működő tagjainak száma 28, a pártoló tagok száma 150, vásárolt egy 130 frtos harmóniumot. Pénztári bevétele 385 frt 50 kr, kiadása 351 frt 62 kr, maradványa: 33 frt 88 kr, szükségleti előirányzat: 315 frt, mellyel szemben 376 frt fedezet áll. Az egyet finansziális ügyeinek elintézése után a választásokra került a sor. Lapunkban már említettük azon körülményt, hogy gr. Degenfeld Lajosné az elnöki tisztiségről lemondott, s ebbeli szándékát egy szépen indokolt s Fenyvessy Arnoldnéhoz intézett levelében közölte. A közgyűlés a lemondást sajnosan vette tudomásul, de egyzersmind azon szép és kedves emlékeknek fogva, melyek a női dalkört gr. Degenfeldnéhez fűtik, a grófnőt egy szívvvel és egy lélekkel tiszteletbeli elnöknőnek választotta meg. A szavazás eredménye a következő volt, elnöknő megválasztott: Scitovszky Jánosné, alelnöknő: Fenyvessy Arnoldné, első jegyző: Dömök Gyula, másik jegyző: Plachy Lujza, pénztárnokul: Szoboszlav Mór, karnagyul: Zelenka János. Választmányi tagokul a működő tagok sorából: Dömök Erzsébet, Komjáthy Jenőné, Bánhidyl Mariska, Kasza Gizella és Paczolay Imréné; a pártoló tagok sorából: Elheniczky Flóriáné, Bachár Gyuláné, dr. Keleti Kálmánné, és (mintán a választmányynak az alapszabályok szerint egy tagja férfi is lehet) Horváth Danó. Mintán a közgyűlésen Scitovszky Jánosné úrhölgy önnagya nem volt jelen, felkérlettek Fenyvessy, Elheniczky és Dömök Erzsébet úrhölgyek, hogy az egyet óhaját és a választás eredményát Scitovszky úrhölgynek tolmácsolják. A küldöttség más nap megis jelent az alispánúnál, ki is engedett a közóhaj nyilvánulásának s az elnöki tisztéget elfogadni szives volt. A női dalkör jövője ily szerencsés körülmények között biztosítva látható s örvendünk lehet, hogy ezen országunkban egyébként is oly ritka intézmény, mely a nemesebb izlés fejlesztése s élvezetes szórakozásra annyi kollektív módot és alkalmat nyújt, — biztos virágzásnak néz elébe.

Farsang. Az első dalestély valamint a füleki táncostély lezajlása után a következő táncostélyok vannak előjegyezve: B. Gyarmaton: piknik febr. 13., Losoncon: katonai műkedvelői előadás febr. 20., Losoncon a felső nógrádmegyei közművelődési egyes-

